
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
29 декабря 2023 г.                                                                                      № 1012-п 
 
 
 
Об утверждении муниципальной программы Апанасенковского муниципаль-
ного округа Ставропольского края «Молодѐжная политика» 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-

лениями администрации Апанасенковского муниципального района Ставро-

польского края от 02 октября 2020 г. № 488-п «Об утверждении Порядка раз-

работки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края», от 28 ию-

ня 2023 г. № 424-п «Об утверждении перечня муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, планируе-

мых к разработке», администрация Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края «Молодѐжная полити-

ка». 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края: 

от 30 декабря 2020 г. № 19-п «Об утверждении муниципальной про-

граммы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Молодѐжная политика»; 

от 27 апреля 2021 г. № 337-п «О внесении изменений в муниципальную 

программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Молодѐжная политика», утвержденную постановлением администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 30 де-

кабря 2020 г. № 19-п»; 



2 
 

от 30 декабря 2021 г. № 1219-п «О внесении изменений в муници-

пальную программу Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края «Молодѐжная политика», утвержденную постановлением админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края           

от 30 декабря 2020 г. № 19-п»;  

от 29 декабря 2022 г. № 1067-п «О внесении изменений в муници-

пальную программу Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края «Молодѐжная политика», утвержденную постановлением админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края         

от 30 декабря 2020 г. № 19-п».  

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Булавинова А.И. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2024 года. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации  
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 29 декабря 2023 г. № 1012-п 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
«Молодѐжная политика» 

 
ПАСПОРТ 

 
муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края «Молодѐжная политика» 
 

Наименование Программы муниципальная программа Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края «Молодѐжная по-

литика» (далее – Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

Программы 

администрация Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края  

Соисполнитель программы отдел образования администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края, 

отдел культуры администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края 

Участники программы Муниципальное казенное учреждение  «Апанасенковский 

молодежный центр», 

Военный Комиссариат Апанасенковского района Ставро-

польского края  

Подпрограммы программы Подпрограмма «Реализация молодежной политики» 

Подпрограмма «Организация и проведение мероприятий 

межпоселенческого характера по работе с молодѐжью» 

 

Цель Программы создание условий для патриотического и духовно-

нравственного воспитания молодѐжи Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, успешной 

социализации и эффективной самореализации молодежи  

 

Индикаторы достижения цели 

Программы 

 количество мероприятий, проведенных для молодѐжи 

Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края 

 

Сроки реализации Программы 

 

2024-2029 годы 

Объѐмы и источники финансо-

вого обеспечения Программы 

объем финансового обеспечения программы составит 

15 150,65 тыс. рублей, в том числе по источникам финан-

сового обеспечения:  

бюджет Апанасенковского муниципального округа Став-



2 
 

ропольского края (далее бюджет округа) – 15 150,65 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 2 571,74 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2 509,19 тыс. рублей; 

в 2026 году – 2 517,43 тыс. рублей; 

в 2027 году – 2 517,43 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2 517,43 тыс. рублей; 

в 2029 году – 2 517,43 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные резуль-

таты реализации Программы  

увеличение количества проводимых мероприятий для мо-

лодѐжи Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края с 109 мероприятий в 2024 году до 114 

мероприятий в 2029 году. 

 

 

Приоритеты и цели реализуемой в Апанасенковском муниципальном округе  

Ставропольского края государственной молодежной политики 

 

Программа сформирована исходя из долгосрочных целей социально-экономи-

ческого развития округа и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О нацио-

нальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года»; 

Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике 

в Российской Федерации»; 

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского федерального 

округа до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от  30 апреля 2022 г. № 1089-р; 

Концепцией государственной молодежной политики в субъектах Российской Фе-

дерации, входящих в Северо-Кавказский федеральный округ, до 2025 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2012 г. № 506-р; 

Основами государственной молодежной политики Российской Федерации на пери-

од до 2025 года, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации    

от 29 ноября 2014 г. № 2403-р; 

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 го-

да, утвержденной Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 110-кз; 

Государственной программой Ставропольского края «Молодежная политика», ут-

вержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. 

№ 615-п; 

Стратегией социально-экономического развития Апанасенковского муниципально-

го района Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением совета Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 18 мая 2021 г. 

№ 134; 

иными нормативными правовыми актами. 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 

в сфере патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи - фор-

мирование активной гражданской позиции у молодежи в сфере взаимоотношений общест-

ва и государства, распространение информации о традициях народов, проживающих на 

территории округа, формирование ценностей семейной культуры и образа успешной мо-

лодой семьи, организация и проведение фестивалей, форумов, акций для молодых семей, 

проживающих на территории округа; 

в сфере поддержки талантливой и инициативной молодежи - проведение творче-

consultantplus://offline/ref=5F9EF7033D4892DAD3A45ABA3ED4C8093D46D40C662729E0967948B5DB6CFE555C1B1AB85F6AAEF7666D3E064CF9C4I
consultantplus://offline/ref=A7A74CCCAE9407A0EB60213850018986068765DC123DFD6C06EB6C51C6C1023014263D3CC59B65B5U8LFP
consultantplus://offline/ref=A7A74CCCAE9407A0EB6021385001898606826DDF113CFD6C06EB6C51C6C1023014263D3CC59B65B4U8L6P
consultantplus://offline/ref=A7A74CCCAE9407A0EB60213850018986068764D0133DFD6C06EB6C51C6C1023014263D3CC59B64B6U8L7P


3 
 

ских фестивалей и конкурсов, мероприятий в области научно-технического творчества, 

развитие добровольческой (волонтерской) деятельности, увеличение численности моло-

дежи, участвующей в конкурсах профессионального мастерства, анализ деятельности мо-

лодежных и детских общественных объединений района, организация работы с общест-

венными организациями и их лидерами, системный мониторинг положения молодежи; 

в сфере формирования у молодежи позитивного отношения к жизни и установок на 

ведение здорового образа жизни - реализация проектов в области физкультурно-

спортивной и оздоровительной деятельности, связанных с популяризацией здорового об-

раза жизни, спорта, а также с созданием положительного образа молодежи, ведущей здо-

ровый образ жизни, формирование межрелигиозной толерантности молодежи, организа-

ция и проведение информационно-пропагандистской и профилактической работы по пре-

дупреждению распространения идеологии экстремизма и терроризма в молодежной среде, 

ограничению потребления табака, предупреждению алкоголизма, наркомании и других 

асоциальных явлений. 

С учетом изложенных приоритетных направлений в сфере молодежной политики в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края, целями Программы яв-

ляются: 

создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания моло-

дѐжи Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, успешной социа-

лизации и эффективной самореализации молодежи. 

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и выполнения 

основных мероприятий, следующих подпрограмм Программы, взаимосвязанных по сро-

кам, ресурсам и исполнителям: 

Подпрограмма «Реализация молодежной политики» (приведена в приложении 1 к 

Программе); 

Подпрограмма «Организация и проведение мероприятий межпоселенческого харак-

тера по работе с молодѐжью» (приведена в приложении 2 к Программе).  

Сведения об индикаторах достижения цели Программы и показателях решения задач 

подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении 3 (таблица 1) к Про-

грамме. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 3 (таблица 2) к 

Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в приложе-

нии 3 (таблица 3) к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели Программы Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края «Молодежная политика», отражаю-

щих значимость (вес) цели Программы в достижении стратегических целей социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, приведены в приложении 3 (таблица 4) к Программе. 

 

___________________________



Приложение 1 
к муниципальной программе Апа-
насенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края «Моло-
дѐжная политики» 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Реализация молодежной политики» 
 

ПАСПОРТ 
 

подпрограммы «Реализация молодежной политики» 
 

Наименование Подпрограммы Подпрограмма «Реализация молодежной политики» му-

ниципальной программы Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края «Молодѐжная 

политика» (далее – Подпрограмма, Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

администрация Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края  

 

Соисполнитель Подпрограммы отдел образования администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края, 

отдел культуры администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края 

 

Участники Подпрограммы Муниципальное казенное учреждение «Апанасенков-

ский молодежный центр», 

Военный Комиссариат Апанасенковского района Став-

ропольского края  

 

Задачи Подпрограммы  воспитание гражданственности, патриотизма и духовно-

нравственной культуры, формирование системы тради-

ционных семейных ценностей у молодежи, проживаю-

щей на территории Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края; 

формирование системы поддержки талантливой и ини-

циативной молодѐжи; 

формирование у молодежи позитивного отношения к 

жизни и установок на ведение здорового образа жизни, 

воспитание толерантности, профилактика распростра-

нения экстремизма и терроризма, употребления табака, 

предупреждение алкоголизма, наркомании и других 

асоциальных явлений 

 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

доля молодежи, положительно оценивающая мероприя-

тия в области патриотического воспитания и допризыв-

ной подготовки молодежи, воспитания традиционных 

семейных ценностей; 

доля молодежи, задействованной в мероприятиях по во-

влечению в добровольческую и творческую деятель-



2 
 

ность, в общей численности молодежи; 

количество мероприятий, проводимых в области пропа-

ганды ведения здорового образа жизни, воспитания то-

лерантности, профилактики распространения экстре-

мизма, терроризма и других асоциальных явлений 

 

Сроки реализации  

Подпрограммы 

 

2024-2029 годы 

Объѐмы и источники  

финансового обеспечения  

Подпрограммы 

объем финансового обеспечения программы составит         

3 586,00 тыс. рублей, в том числе по источникам финан-

сового обеспечения:  

бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее бюджет округа) –3 586,00  

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 656,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 586,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 586,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 586,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 586,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 586,00 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации  

Подпрограммы  

увеличение доли молодых граждан, положительно оце-

нивающей мероприятия в области патриотического вос-

питания и допризывной подготовки молодежи, воспита-

ния традиционных семейных ценностей, в общей чис-

ленности молодежи, в общей численности молодежи с 

52,5% в 2024 году до 53,5% в 2029 год; 

 

увеличение доли молодых граждан, задействованных в 

мероприятиях по вовлечению в добровольческую и 

творческую деятельность, в общей численности моло-

дежи 47,6% до 48,5%; 

 

увеличение количества проводимых на территории Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского 

края мероприятий в области пропаганды ведения здоро-

вого образа жизни молодежью, профилактики распро-

странения идеологии терроризма и экстремизма в под-

ростковой и молодежной среде с 21 в 2024 году до 23 в 

2029 году  

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1. Проведение мероприятий, направленных на гражданское, 

военно-патриотическое воспитание и допризывную подготовку молодых граждан, форми-

рование системы традиционных семейных ценностей у молодежи. 

В рамках данного основного мероприятия предполагается: 

проведение мероприятий, направленных на формирование активной гражданской 

позиции у молодежи в сфере взаимоотношений общества и государства; 

проведение мероприятий, направленных на формирование традиционных ценно-



3 
 

стей семейной культуры, образа успешной молодой семьи; 

проведение фестивалей, мероприятий, акций для молодых семей, проживающих на 

территории округа. 

Непосредственными результатами реализации данного основного мероприятия 

Подпрограммы станет увеличение доли молодежи, положительно оценивающей меро-

приятия в области патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи, 

воспитания традиционных семейных ценностей в общей численности молодежи с 52,5% в 

2024 году до 53,5% в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел по информационной и молодежной политике администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края. 

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы является отдел 

образования администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее - отдел образования), отдел культуры администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края (далее - отдел культуры), отдел социального 

развития, спорта, профилактики правонарушений администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края (далее - отдел социального развития, спорта, 

профилактики правонарушений). 

Участниками данного основного мероприятия Подпрограммы являются Муници-

пальное казѐнное учреждение «Апанасенковский молодежный центр» (далее - Апанасен-

ковский молодѐжный центр), Военный Комиссариат Апанасенковского района Ставро-

польского края (далее - Военный Комиссариат). 

Основное мероприятие 2. Проведение мероприятий, направленных на поддержку 

деятельности детских, подростковых и молодежных общественных объединений и ини-

циатив, развитие волонтерского движения и созидательной активности молодежи, разви-

тие творческих способностей детей и молодежи, организация участия инициативной, та-

лантливой молодежи во всероссийских, межрегиональных, краевых мероприятиях по реа-

лизации молодежной политики. 

В рамках данного основного мероприятия предполагается: 

содействие развитию детских, подростковых и молодежных общественных объе-

динений и инициатив, волонтерского движения и созидательной активности молодежи;  

организация и проведение мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в 

добровольческую и созидательную деятельность; 

организация муниципальных этапов всероссийских и краевых конкурсов, органи-

зация и проведение творческих фестивалей и конкурсов, культурных мероприятий для 

молодежи; 

организация участия молодых граждан в региональных, межрегиональных и все-

российских конкурсах, проектах, форумах. 

Непосредственными результатами реализации данного основного мероприятия 

Подпрограммы станет увеличение доли молодых граждан, задействованных в мероприя-

тиях по вовлечению в добровольческую и творческую деятельность, проживающих на 

территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в общей 

численности молодежи с 47,6% в 2024 году до 48,5% в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел по информационной и молодежной политике администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края. 

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы является отдел 

образования администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее - отдел образования), отдел культуры администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края (далее - отдел культуры), отдел социального 

развития, спорта, профилактики правонарушений администрации Апанасенковского му-



4 
 

ниципального округа Ставропольского края (далее - отдел социального развития, спорта, 

профилактики правонарушений). 

Участником данного основного мероприятия Подпрограммы является Муници-

пальное казѐнное учреждение «Апанасенковский молодежный центр» (далее - Апанасен-

ковский молодѐжный центр). 

Основное мероприятие 3. Проведение мероприятий, направленных на формирова-

ние у молодежи позитивного отношения к жизни и установок на ведение здорового образа 

жизни, воспитание толерантности, профилактику распространения экстремизма и терро-

ризма, других асоциальных явлений. 

В рамках данного основного мероприятия предполагается: 

проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, 

профилактику употребления несовершеннолетними, молодежью алкогольных напитков, 

табачных изделий, наркотических веществ, направленных на предупреждение других асо-

циальных явлений в подростковой и молодежной среде; 

проведение мероприятий, направленных на формирование межрелигиозной толе-

рантности, профилактику распространения идеологии терроризма и экстремизма в подро-

стковой и молодежной среде. 

Непосредственными результатами реализации данного основного мероприятия 

Подпрограммы станет увеличение количества проводимых на территории Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края мероприятий в области пропаганды 

ведения здорового образа жизни, межрелигиозной толерантности, профилактики распро-

странения идеологии терроризма и экстремизма употребления несовершеннолетними и 

молодежью алкогольных напитков, табачных изделий, наркотических веществ, направ-

ленных на предупреждение других асоциальных явлений в подростковой и молодежной 

среде с 21 в 2024 году до 23 в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел по информационной и молодежной политике администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края. 

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы является отдел 

образования администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее - отдел образования), отдел культуры администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края (далее - отдел культуры), отдел социального 

развития, спорта, профилактики правонарушений администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края (далее - отдел социального развития, спорта, 

профилактики правонарушений). 

Участником данного основного мероприятия Подпрограммы является Муници-

пальное казѐнное учреждение «Апанасенковский молодежный центр» (далее - Апанасен-

ковский молодѐжный центр). 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в таблице 2 приложения 

3 к Программе. 

 

_______________________________

https://online.consultant.ru/riv/cgi/online.cgi?req=doc;base=RLAW077;n=95523;fld=134;dst=100296


Приложение 2 
к муниципальной программе Апа-
насенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края «Моло-
дѐжная политики» 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Организация и проведение мероприятий межпоселенческого характера  
по работе с молодѐжью»  

 
ПАСПОРТ 

 
«Организация и проведение мероприятий межпоселенческого характера  

по работе с молодѐжью» 
 

Наименование Подпрограммы Подпрограмма «Организация и проведение мероприятий 

межпоселенческого характера по работе с молодѐжью» 

Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края «Молодѐжная политика» (далее – Подпро-

грамма, Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

администрация Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края  

 

Соисполнитель Подпрограм-

мы 

отдел образования администрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края, 

отдел культуры администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края 

 

Участники Подпрограммы  Муниципальное казѐнное учреждение «Апанасенковский 

молодежный центр»  

 

Задачи Подпрограммы  вовлечение молодежи Апанасенковского округа к уча-

стию в реализации Молодежной политики в Апанасен-

ковском муниципальном округе Ставропольского края  

 

Показатели решения задач 

Подпрограммы  

увеличение доли молодых граждан, задействованных в 

мероприятиях по реализации молодежной политики в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольско-

го края 

 

Сроки реализации  

Подпрограммы  

2024-2029 годы 

Объѐмы и источники  

финансового обеспечения 

Подпрограммы  

объем финансового обеспечения программы составит 

11 564,65 тыс. рублей, в том числе по источникам финан-

сового обеспечения:  

бюджет Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края (далее бюджет округа) –11 564,65 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 1 915,74 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1 923,19 тыс. рублей; 



2 
 

в 2026 году – 1 931,43 тыс. рублей; 

в 2027 году – 1 931,43 тыс. рублей; 

в 2028 году – 1 931,43 тыс. рублей; 

в 2029 году – 1 931,43 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации  

Подпрограммы 

увеличение доли молодых граждан, задействованных в 

мероприятиях по реализации молодежной политики в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставропольско-

го края, с 60,7% в 2024 году до 60,9% в 2026 году.  

 

Подпрограмма «Организация и проведение мероприятий межпоселенческого ха-

рактера по работе с молодѐжью» муниципальной программы Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края «Молодежная политика» (далее соответственно - 

Подпрограмма, Программа) направлена на достижение цели Программы. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется отдел по информационной и молодежной администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края. 

Участником данного основного мероприятия Подпрограммы является Муници-

пальное казѐнное учреждение «Апанасенковский молодежный центр» (далее - Апанасен-

ковский молодѐжный центр). 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется отделом по информаци-

онной и молодежной политике  администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края совместно с Апанасенковским молодежным центром. 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1. Проведение мероприятий, направленных на вовлечение 

молодежи в реализацию молодежной политики в Апанасенковском муниципального окру-

ге. 

В рамках данного основного мероприятия предполагается: 

проведение мероприятий, направленных на участие молодежи в общественной 

жизни Апанасенковского округа; 

проведение мероприятий, направленных на организацию досуга молодежи. 

Непосредственными результатами реализации данного основного мероприятия 

Подпрограммы станет увеличение доли молодых граждан, задействованных в мероприя-

тиях по реализации молодежной политики в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края с 60,7% в 2024 году до 60,9% в 2029 году от общей численности 

молодежи округа. 

 

 

____________________________



 

Приложение 3 
к муниципальной программе Апанасенков-
ского муниципального округа Ставрополь-
ского края «Молодежная политика» 
 
 
 
 

Таблица 1 
СВЕДЕНИЯ 

 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы «Молодежная политика» Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения цели про-

граммы и показателя решения задачи подпрограммы 

программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя 

решения задачи подпрограммы программы по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 
Цель 1 Программы «Создание создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания молодѐжи Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края, успешной социализации и эффективной самореализации молодежи» 

1.1. 

Количество проводимых мероприятий для молодѐжи 

Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края 

количество 106 106 109 112 114 114 114 114 

2. 
Подпрограмма 1 «Реализация молодежной политики» 

2.1. 
Задача 1. Воспитание гражданственности, патриотизма и духовно-нравственной культуры, формирование системы традиционных 

семейных ценностей у молодежи, проживающей на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

2.1.1. 

Доля молодежи, положительно оценивающая меро-

приятия в области патриотического воспитания и до-

призывной подготовки молодежи, воспитания тради-

процентов 51,0 52,0 52,5 53,0 53,5 53,5 53,5 53,5 



2 
 

ционных семейных ценностей, в общей численности 

молодежи  

2.2. Задача 2. Формирование системы поддержки талантливой и инициативной молодѐжи 

2.2.1. 

Доля молодежи, задействованной в мероприятиях по 

вовлечению в добровольческую и творческую дея-

тельность, в общей численности молодежи 

процентов 47,4 47,5 47,6 48,0 48,5 48,5 48,5 48,5 

2.3. 
Задача 3. Формирование у молодежи позитивного отношения к жизни, установок на ведение здорового образа жизни, воспитание то-

лерантности, профилактика распространения экстремизма и терроризма, других асоциальных явлений 

2.3.1. 

Количество мероприятий в области пропаганды веде-

ния здорового образа жизни, воспитания толерантно-

сти, профилактики распространения экстремизма и 

терроризма, других асоциальных явлений  

количество 19 20 21 22 23 23 23 23 

3. 
Подпрограмма 2 «Организация и проведение мероприятий межпоселенческого характера по работе с молодѐжью» 

3.1. 
Задача 1. Вовлечение молодежи Апанасенковского округа к участию в реализации молодежной политики в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставропольского края  

3.1.1. 

Доля молодых граждан, задействованных в меро-

приятиях по реализации молодежной политики в 

Апанасенковском муниципальном округе Ставро-

польского края 

процентов 60,5 60,6 60,7 60,8 60,9 60,9 60,9 60,9 

 
 

_________________________________________



 

Таблица 2 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 
основных мероприятий муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Молодежная политика» 
 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы про-

граммы, основного мероприятия под-

программы программы 

Тип основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) ос-

новного мероприятия подпро-

граммы программы 

Срок Связь с инди-

каторами  

достижения 

целей  

программы 

начала 

реализа-

ции 

оконча-

ния 

реали-

зации 

1 2 3 4 5 6 7 

  

Цель 1: Создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания молодѐжи Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края, успешной социализации и эффективной самореализации молодежи 

 

1. Подпрограмма 1 «Реализация молодежной политики» 

  

1.1. Проведение мероприятий, направлен-

ных на гражданское, военно-патриоти-

ческое воспитание и допризывную под-

готовку молодых граждан, на форми-

рование системы традиционных семей-

ных ценностей у молодежи 

осуществление меро-

приятий органами мест-

ного самоуправления 

Апанасенковского муни-

ципального округа Став-

ропольского края, казен-

ным учреждением, орган 

местного военного 

управления 

 

администрация Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края (отдел по 

информационной и молодежной 

политике  администрации Апа-

насенковского муниципального 

округа Ставропольского края), 

Апанасенковский молодѐжный 

центр, отдел социального разви-

тия, спорта, профилактики пра-

вонарушений, образования, от-

дел культуры, Военный Комис-

сарит Апанасенковского района 

Ставропольского края 

2024 г. 2029 г. пункт 1.1.1., 

1.1.2. 

таблицы 1  

приложения  к 

Программе 



2 
 

1.2. Проведение мероприятий, направлен-

ных на поддержку деятельности дет-

ских, подростковых и молодежных об-

щественных объединений и инициатив, 

развитие волонтерского движения и 

созидательной активности молодежи, 

развитие творческих способностей де-

тей и молодежи, организация участия 

инициативной, талантливой молодежи 

во всероссийских, межрегиональных, 

краевых мероприятиях по реализации 

молодежной политики 

 

осуществление меро-

приятий органами мест-

ного самоуправления 

Апанасенковского муни-

ципального округа Став-

ропольского края, казен-

ным учреждением, орган 

местного военного 

управления 

 

администрация Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края (отдел по 

информационной и молодежной 

политике  администрации Апа-

насенковского муниципального 

округа Ставропольского края), 

Апанасенковский молодѐжный 

центр, отдел социального разви-

тия, спорта, профилактики пра-

вонарушений, образования, от-

дел культуры, Военный Комис-

сарит Апанасенковского района 

Ставропольского края 

2024 г. 2029 г. пункт 1.1.1., 

1.2.1. 

таблицы 1 при-

ложения  к Про-

грамме 

1.3. Проведение мероприятий, направлен-

ных на формирование у молодежи по-

зитивного отношения к жизни и уста-

новок на ведение здорового образа 

жизни, воспитание толерантности, 

профилактику распространения экс-

тремизма и терроризма, других асоци-

альных явлений 

осуществление меро-

приятий органами мест-

ного самоуправления 

Апанасенковского муни-

ципального округа Став-

ропольского края, казен-

ным учреждением, орган 

местного военного 

управления 

 

администрация Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края (отдел по 

информационной и молодежной 

политике  администрации Апа-

насенковского муниципального 

округа Ставропольского края), 

Апанасенковский молодѐжный 

центр, отдел социального разви-

тия, спорта, профилактики пра-

вонарушений, образования, от-

дел культуры, Военный Комис-

сарит Апанасенковского района 

Ставропольского края 

 

2024 г. 2029 г. пункт 1.1.3. 

таблицы 1 при-

ложения  к Про-

грамме 

2. Подпрограмма «Организация и проведение мероприятий межпоселенческого характера по работе с молодѐжью» 

2.1. Проведение мероприятий, направлен-

ных на вовлечение молодежи в реали-

зацию молодежной политики в Апана-

сенковском муниципального округе 

осуществление меро-

приятий органами мест-

ного самоуправления 

Апанасенковского муни-

администрация Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края (отдел по 

информационной и молодежной 

2024 г. 2029 г. пункт 3.1.1. 

таблицы 1 при-

ложения  к Про-

грамме 



3 
 

 ципального округа Став-

ропольского края, казен-

ным учреждением, орган 

местного военного 

управления 

 

политике  администрации Апа-

насенковского муниципального 

округа Ставропольского края), 

Апанасенковский молодѐжный 

центр, отдел социального разви-

тия, спорта, профилактики пра-

вонарушений, образования, от-

дел культуры, Военный Комис-

сарит Апанасенковского района 

Ставропольского края 

 
 
 
 

___________________________________



 

Таблица 3 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

 
финансового обеспечения муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Молодежная политика» 
 

№ 

п/п 

Наименование программы,  

подпрограммы программы,  

основного мероприятия  

подпрограммы программы 

Источники финансового обеспе-

чения по ответственному испол-

нителю, соисполнителю про-

граммы, подпрограммы про-

граммы, основному мероприя-

тию подпрограммы программы 

Объемы финансового обеспечения по годам 

(тыс. рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная программа Апанасен-

ковского муниципального округа Став-

ропольского края «Молодежная поли-

тика», всего  

 2571,74 2509,19 2517,43 2517,43 2517,43 2517,43 

  бюджет Апанасенковского му-

ниципального округа Ставро-

польского края (далее - бюджет 

округа), в т.ч. 

2571,74 2509,19 2517,43 2517,43 2517,43 2517,43 

  средства бюджета округа 2571,74 2509,19 2517,43 2517,43 2517,43 2517,43 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

2571,74 2509,19 2517,43 2517,43 2517,43 2517,43 



2 
 

1.1. в том числе Подпрограмма 1 «Реализа-

ция молодежной политики» 

 656,00 586,00 586,00 586,00 586,00 586,00 

  бюджет округа, в т.ч. 656,00 586,00 586,00 586,00 586,00 586,00 

  средства бюджета округа 656,00 586,00 586,00 586,00 586,00 586,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

656,00 586,00 586,00 586,00 586,00 586,00 

 в том числе следующие основные ме-

роприятия Подпрограммы 1: 

       

1.1.1. Проведение мероприятий, направлен-

ных на гражданское, военно-патриоти-

ческое воспитание и допризывную под-

готовку молодых граждан, на формиро-

вание системы традиционных семей-

ных ценностей у молодежи 

 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

 бюджет округа, в т.ч. 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

 средства бюджет округа, 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 



3 
 

1.1.2. Проведение мероприятий, направлен-

ных на поддержку деятельности дет-

ских, подростковых и молодежных об-

щественных объединений и инициатив, 

развитие волонтерского движения и со-

зидательной активности молодежи, 

развитие творческих способностей де-

тей и молодежи, организация участия 

инициативной, талантливой молодежи 

во всероссийских, межрегиональных, 

краевых мероприятиях по реализации 

молодежной политики 

     250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

 бюджет округа, в т.ч. 320,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

 средства бюджета округа, 320,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

320,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 

1.1.3. Проведение мероприятий, направлен-

ных на формирование у молодежи по-

зитивного отношения к жизни и уста-

новок на ведение здорового образа 

жизни, воспитание толерантности, 

профилактику распространения экс-

тремизма и терроризма, других асоци-

альных явлений 

Бюджет округа, в т.ч. 86,00 86,00 86,00 86,00 86,00 86,00 

 бюджет округа, в т.ч. 86,00 86,00 86,00 86,00 86,00 86,00 



4 
 

 средства бюджета округа, 86,00 86,00 86,00 86,00 86,00 86,00 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

86,00 86,00 86,00 86,00 86,00 86,00 

1.2. в том числе Подпрограмма 2 «Органи-

зация и проведение мероприятий меж-

поселенческого характера по работе с 

молодѐжью» 

 1915,74 1923,19 1931,43 1931,43 1931,43 1931,43 

 бюджет округа, в т.ч. 1915,74 1923,19 1931,43 1931,43 1931,43 1931,43 

 средства бюджета округа 1915,74 1923,19 1931,43 1931,43 1931,43 1931,43 

  в т.ч. предусмотренные:       

  администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

1915,74 1923,19 1931,43 1931,43 1931,43 1931,43 

 в том числе следующие основные ме-

роприятия Подпрограммы 2: 

       

1.2.1. Проведение мероприятий, направлен-

ных на вовлечение молодежи в реали-

зацию молодежной политики в Апана-

сенковском муниципального округе 

 1915,74 1923,19 1931,43 1931,43 1931,43 1931,43 

  бюджет округа, в т.ч. 1915,74 1923,19 1931,43 1931,43 1931,43 1931,43 



5 
 

  средства бюджета округа 1915,74 1923,19 1931,43 1931,43 1931,43 1931,43 

  в т.ч. предусмотренные: 1915,74 1923,19 1931,43 1931,43 1931,43 1931,43 

  администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

1915,74 1923,19 1931,43 1931,43 1931,43 1931,43 

 
 
 

___________________________________________



 

Таблица 4 
СВЕДЕНИЯ 

 
о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Молодежная политика» 
 

№  

п/п 

Цели Программы, задачи подпрограмм Программы Значения весовых коэффициентов, присвоенных 

целям Программы и задачам подпрограмм  

Программы, по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель Программы  

«Создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания 

молодѐжи Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, ус-

пешной социализации и эффективной самореализации молодежи» 

1 1 1 1 1 1 

2. Задача 1 Подпрограммы 1 Программы 

«Воспитание гражданственности, патриотизма и духовно-нравственной культу-

ры, формирование системы традиционных семейных ценностей у молодежи, 

проживающей на территории Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края» 

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

3. Задача 2 Подпрограммы 1 Программы  

«Формирование системы поддержки талантливой и инициативной молодѐжи» 

 

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 



2 
 

4. Задача 3 Подпрограммы 1 Программы  

«Формирование у молодежи позитивного отношения к жизни и установок на ве-

дение здорового образа жизни, воспитание толерантности, профилактика рас-

пространения экстремизма и терроризма, употребления табака, предупреждение 

алкоголизма, наркомании и других асоциальных явлений» 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

5. Задача 1 Подпрограммы 2 Программы  

Вовлечение молодежи Апанасенковского округа к участию в реализации моло-

дежной политики в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 

края 

1 1 1 1 1 1 

 
 
 

_________________________________________



 

Таблица 5 
СВЕДЕНИЯ 

 
об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей муниципальной программы Апанасенковского 

 муниципального района Ставропольского края «Молодѐжная политика» и показателей решения задач подпрограмм программы 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения  

цели программы и показателя решения 

задачи подпрограммы программы 

Единица  

измерения 

Источник информации  

(методика расчета)  

Временные характеристики 

индикатора достижения це-

ли программы и показателя 

решения задачи подпро-

граммы программы  

1 2 3 4 5 

Программа «Молодежная политика» 

 

1. Количество проводимых мероприятий для 

молодѐжи Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края 

единиц не требует расчета, определяется по 

данным Муниципального казенного уч-

реждения «Апанасенковский молодеж-

ный центр» 

ежегодно 

Подпрограмма 1 «Реализация молодежной политики» 

2. Доля молодежи, положительно оцениваю-

щая мероприятия в области патриотическо-

го воспитания и допризывной подготовки 

молодежи, воспитания традиционных се-

мейных ценностей, в общей численности 

молодежи 

процентов рассчитывается по формуле  

ПВ=П/ПО x 100 %, где 

ПВ - доля молодежи, положительно 

оценивающая мероприятия в области 

патриотического воспитания и допри-

зывной подготовки молодежи, воспита-

ния традиционных семейных ценно-

стей; 

П - численность положительных отзы-

вов о проведенных мероприятиях в об-

ласти патриотического воспитания и 

допризывной подготовки молодежи, 

ежегодно 



2 
 

воспитания традиционных семейных 

ценностей; 

ПО - численность положительных и от-

рицательных отзывов о проведенных 

мероприятиях в области патриотиче-

ского воспитания и допризывной под-

готовки молодежи, воспитания тради-

ционных семейных ценностей 

3. Доля молодежи, задействованной в меро-

приятиях по вовлечению в добровольче-

скую и творческую деятельность, в общей 

численности молодежи 

процентов рассчитывается по формуле  

ДТ=ЧМ/О x 100 %, где  

ДТ - доля молодежи, задействованной в 

мероприятиях по вовлечению в добро-

вольческую и творческую деятельность, 

в общей численности молодежи; 

ЧМ - численность молодежи, задейст-

вованной в мероприятиях по вовлече-

нию в добровольческую и творческую 

деятельность; 

О - общая численность молодежи окру-

га по данным Северо-Кавказстата 

ежегодно 

4. Количество мероприятий в области пропа-

ганды ведения здорового образа жизни, 

воспитания толерантности, профилактики 

распространения экстремизма и террориз-

ма, других асоциальных явлений 

единиц не требует расчета, определяется по 

данным Муниципального казенного уч-

реждения «Апанасенковский молодеж-

ный центр» 

ежегодно 

Подпрограмма 2 «Организация и проведение мероприятий межпоселенческого характера по работе с молодѐжью» 

5. Доля молодых граждан, задействованных в 

мероприятиях по реализации молодежной 

политики в Апанасенковском муниципаль-

ном округе Ставропольского края, в общей 

численности молодежи 

процентов рассчитывается по формуле  

МП=М/О x 100 %, где                                 

МП - доля молодежи, задействованной 

в мероприятиях по реализации моло-

дежной политики в Апанасенковском 

ежегодно 



3 
 

муниципальном округе Ставропольско-

го края; 

М - численность молодежи, задейство-

ванной в мероприятиях по реализации 

молодежной политики в Апанасенков-

ском муниципальном округе Ставро-

польского края; 

О - общая численность молодежи окру-

га по данным Северо-Кавказстата 

 
 
 

________________________________________ 
 


